



УТВЕРЖДАЮ:

*[Signature]*  
2022 года

Наименование редакции сметных нормативов: Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Наименование программного продукта: **ГРАНД-Смета, версия 2022.1**

Капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома, расположенном по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Советская, 123  
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

### ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Ремонт фасада

(наименование конструктивного решения)

Составлен ресурсным методом

Основание 01-123-2022-АС

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен 1 квартал 2022

Сметная стоимость 8669,44 тыс.руб.

в том числе:

строительных работ 7082,88 тыс.руб.

монтажных работ 0,00 тыс.руб.

оборудования 0,00 тыс.руб.

прочих затрат 0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих 2 329,99 тыс.руб.

Нормативные затраты труда рабочих 7439,88 чел.час.

Нормативные затраты труда машинистов 30,17 чел.час.

Расчетный измеритель конструктивного решения

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.		
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>Раздел 1. Подготовительные работы</b>									
1	ГЭСН08-07-001-02	Установка и разборка наружных инвентарных лесов высотой до 16 м: трубчатых для прочих отделочных работ	100 м2			2,306			
	1 ОТ								
	1-3-1	Затраты труда рабочих (ср 3,1)	чел.-ч	43,5		100,311	303,38		30 432,00
	2 ЭМ								30 432,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,07		0,16142	1 069,65		173,00
	3 в т.ч. ОТм								173,00
	2	Затраты труда машинистов	чел.-ч	0,07		0,16142	338,22		55,00
	4 М								55,00
	01.7.16.02-0001	Детали деревянные лесов из пиломатериалов хвойных пород	м3	0,009		0,020754	17 185,08		21 195,00
	01.7.16.02-0003	Детали стальных трубчатых лесов, укомплектованные пробками, крючками и хомутами, окрашенные	т	0,035		0,08071	152 190,29		12 283,00
	11.2.13.06-0011	Щиты настила, все толщины	м2	3,4		7,8404	1 091,17		8 555,00
	Итого ФОТ								51 800,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			30 487,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65			33 536,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>103 217,00</b>
2	ГЭСНр69-5-1	Заделка гнезд на фасадах после разборки лесов	100 отверстий			0,23			
	1 ОТ								
	1-3-4	Затраты труда рабочих (ср 3,4)	чел.-ч	20,8		4,784	314,74		1 506,00
	3 в т.ч. ОТм								1 506,00
	2	Затраты труда машинистов	чел.-ч	8,32		1,9136	338,22		647,00
	4 М								647,00
	04.3.01.12-0111	Раствор готовый отделочный тяжелый, цементно-известковый, состав 1:1:6	м3	0,4		0,092	5 518,84		508,00
	Итого ФОТ								2 014,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.103	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92			2 153,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.103	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44			1 981,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>947,00</b>
<b>Итого по разделу 1 Подготовительные работы :</b>									
<b>Итого прямые затраты (справочно)</b>									
<b>в том числе:</b>									
<b>Оплата труда рабочих</b>									
<b>Эксплуатация машин</b>									
<b>в том числе оплата труда машинистов (Отм)</b>									
<b>Материалы</b>									
<b>Строительные работы</b>									
<b>в том числе:</b>									
<b>оплата труда</b>									
<b>эксплуатация машин и механизмов</b>									
<b>в том числе оплата труда машинистов (ОТм)</b>									
<b>материалы</b>									
<b>накладные расходы</b>									
<b>сметная прибыль</b>									
<b>Итого ФОТ (справочно)</b>									
<b>Итого накладные расходы (справочно)</b>									
<b>Итого сметная прибыль (справочно)</b>									
<b>Итого по разделу 1 Подготовительные работы</b>									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>Раздел 2. Ремонт фасада</b>									
3	ГЭСН13-08-009-01 прим	Шлифовка бетонных поверхностей	100 м2			5,57			
Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 421/лр п.586 новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ							163 437,00
		1-3-5 Затраты труда рабочих (ср 3,5)	чел.-ч	80,04	1,15	512,69622	318,78		163 437,00
		2 ЭМ							17 604,00
	91.18.01-007	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 686 кПа (7 ат), производительность до 5 м3/мин	маш.час	2,09		11,6413	1 022,99	1,25	14 886,00
	91.21.07-011	Машины мозаично-шлифовальные	маш.час	32		178,24	12,20	1,25	2 718,00
		3 в т.ч. ОТМ							4 922,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	2,09	1,25	14,551625	338,22		4 922,00
		4 М							2 587,00
	01.7.17.05-0021	Карборунд	кг	2		11,14	232,20		2 587,00
		Итого							183 628,00
		ФОТ							168 359,00
	Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			158 257,00
	Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.13,	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35			72 984,00
	Приказ № 774/лр от 11.12.2020 п.16								
		<b>Всего по позиции</b>							<b>414 869,00</b>
4	ГЭСНр53-16-1	Ремонт кирпичной кладки стен отдельными местами	м3			13,8			
		1 ОТ							137 445,00
		1-2-3 Затраты труда рабочих (ср 2,3)	чел.-ч	35,39		488,382	281,43		137 445,00
		2 ЭМ							6 657,00
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.час	0,2		2,76	1 818,96		5 020,00
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,23		3,174	515,75		1 637,00
		3 в т.ч. ОТМ							2 007,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	0,43		5,934	338,22		2 007,00
		4 М							16 503,00
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,044		0,6072	12,83		8,00
	04.3.01.12-0003	Раствор кладочный, цементно-известковый, М50	м3	0,253		3,4914	4 724,50		16 495,00
	999-9900	Строительный мусор	т	0,23		3,174	0,00		0,00
		Итого							160 605,00
		ФОТ							139 452,00
	Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.87	НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92			128 296,00
	Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.87	СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52			72 515,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>361 416,00</b>
5	ФССЦ-06.1.01.05-0036	Кирпич керамический одинарный, размер 250х120х65 мм, марка 125 (Стены (ремонтно-строительные))	1000 шт			5,5476	15 653,87		86 841,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>86 841,00</b>
6	ГЭСНр53-14-1	Заделка трещин в кирпичных стенах: цементным раствором	10 м			2189,96			
		1 ОТ							1 867 916,00
		1-3-4 Затраты труда рабочих (ср 3,4)	чел.-ч	2,71		5934,7916	314,74		1 867 916,00
		4 М							207 210,00
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,01		21,8996	12,83		281,00
	ФССЦ-04.3.01.12-0003	Раствор кладочный, цементно-известковый, М50	м3	0,02		43,7992	4 724,50		208 929,00
		Итого							2 075 126,00
		ФОТ							1 867 916,00
	Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.87	НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92			1 718 483,00
	Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.87	СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52			971 316,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>4 764 925,00</b>
7	ГЭСНр53-24-1	Устройство горизонтальной гидроизоляции кирпичных стен ремонтируемых зданий методом инъектирования при толщине кладки стены: в 1 кирпич	м			2,2			
		1 ОТ							8 486,00
		1-3-5 Затраты труда рабочих (ср 3,5)	чел.-ч	12,1		26,62	318,78		8 486,00
		2 ЭМ							38,00
	91.18.01-011	Компрессоры передвижные с электродвигателем давление 600 кПа (6 ат), производительность 0,5 м3/мин	маш.час	0,65		1,43	26,46		38,00
		4 М							4 324,00
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,012		0,0264	12,83		0,00
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	148,82		327,404	3,10		1 015,00
	01.7.07.29-0111	Пахла пропитанная	кг	0,05		0,11	64,80		7,00
	04.3.01.07-0013	Раствор готовый отделочный тяжелый, известковый, состав 1:3	м3	0,001		0,0022	5 152,99		11,00
	14.2.06.03-0514	Жидкость гидрофобизирующая ГЮК-10	т	0,002		0,0044	152 031,18		669,00
	14.5.02.02-0103	Замазка силикатная	кг	1,5		3,3	794,52		2 622,00
		Итого							12 848,00
		ФОТ							8 486,00
	Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.87	НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92			7 807,00
	Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.87	СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52			4 413,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>25 068,00</b>
8	ГЭСН46-02-009-02 прим	Расчистка железобетонных плит	100 м2			0,010667			
		1 ОТ							67,00
		1-2-0 Затраты труда рабочих (ср 2)	чел.-ч	22,82		0,2434209	273,85		67,00
		Итого							67,00
		ФОТ							67,00
	Приказ № 812/лр от 21.12.2020 Прил. п.40.1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			69,00
	Приказ № 774/лр от 11.12.2020 Прил. п.40.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			40,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>176,00</b>
9	ГЭСН13-06-003-01	Очистка поверхности щетками от продуктов коррозии (очистка арматуры указать объем в м2)	м2			8			
Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению 421/лр п.586 новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ							2 487,00
		1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3)	чел.-ч	0,9	1,15	8,28	300,36		2 487,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		Итого ФОТ							2 487,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			2 487,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13,	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35			1 078,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16								
		Всего по позиции							5 903,00
10	ГЭСН46-08-004-02	Нанесение безусадочных, быстротвердеющих составов тиксотропного типа вручную в один слой, толщина слоя 20 мм, на поверхности бетонных и железобетонных конструкций: вертикальные	100 м2			0,0001			
		1 ОТ							1,00
	1-3-4	Затраты труда рабочих (ср 3,4)	чел.-ч	44,26		0,004426	314,74		1,00
	2 ЭМ								0,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	1,52		0,000152	1 069,65		0,00
	3 в т.ч. ОТм								0,00
	2	Затраты труда машинистов	чел.-ч	1,52		0,000152	338,22		0,00
	4 М								0,00
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	10		0,001	12,83		0,00
		Итого ФОТ							1,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.40.1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			1,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.40.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			1,00
		Всего по позиции							3,00
11	ФССЦ-14.2.06.08-1004	Средство на акриловой основе по уходу за свежеуложенным бетоном (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)	кг			0	280,68		
		Всего по позиции							199,00
12	ТЦ_04.3.02.04_138_381006 1470_29.06.2022_02	Ремонтный состав Betofix R2 (расход 1,4 кг/м2 на 1 мм толщины) (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)	25 кг			0,0168	11 833,33		
		Всего по позиции							199,00
13	ГЭСН15-04-043-01	Гидрофобизация поверхности фасадов гладких с лесов: вручную	100 м2			5,57			
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
	1 ОТ								22 543,00
	1-3-8	Затраты труда рабочих (ср 3,8)	чел.-ч	10,66	1,15	68,28263	330,14		22 543,00
	2 ЭМ								149,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,02		0,1114	1 069,65	1,25	149,00
	3 в т.ч. ОТм								47,00
	2	Затраты труда машинистов	чел.-ч	0,02	1,25	0,13925	338,22		47,00
	4 М								22 692,00
		Итого ФОТ							22 590,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			22 590,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15,	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			9 409,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16								
		Всего по позиции							54 691,00
14	ТЦ_14.2.06.03_138_381006 1470_29.06.2022_02	Гидрофобизирующий состав для минеральных оснований FUNCOSIL SNL (расход 0,7 л/м2) (Отделочные работы)	5 л			77,98	8 541,67		666 079,00
		Всего по позиции							666 079,00
15	ГЭСН15-04-038-04	Покрывание масляными и спиртовыми лаками по окрашиваемой или оштукатуренной поверхности: стен за 1 раз	100 м2			5,57			
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
	1 ОТ								12 782,00
	1-4-0	Затраты труда рабочих (ср 4)	чел.-ч	5,9	1,15	37,79245	338,22		12 782,00
	2 ЭМ								110,00
	91.06.06-048	Подъемники одноначетовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,01		0,0557	515,75	1,25	36,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,01		0,0557	1 069,65	1,25	74,00
	3 в т.ч. ОТм								47,00
	2	Затраты труда машинистов	чел.-ч	0,02	1,25	0,13925	338,22		47,00
	4 М								279,00
	01.7.20.08-0051	Ветошь	кг	0,1		0,557	91,86		51,00
	14.5.09.07-0001	Растворитель	т	0,0003		0,001671	136 717,56		228,00
		Итого ФОТ							13 171,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			12 829,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15,	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			5 343,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16								
		Всего по позиции							31 343,00
16	ТЦ_14.4.03.01_138_381006 1470_29.06.2022_02	Лак для кирпича ЭМТЭКС (расход 200 г/м2) (Отделочные работы)	2,5 л			44,56	1 125,00		50 130,00
		Всего по позиции							50 130,00
		Итого по разделу 2 Ремонт фасада :							
		Итого прямые затраты (справочно)							3 273 874,00
		в том числе:							
		Оплата труда рабочих							2 215 164,00
		Эксплуатация машин							24 558,00
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							7 023,00
		Материалы							1 034 152,00
		Строительные работы							6 461 643,00
		в том числе:							
		оплата труда							2 215 164,00
		эксплуатация машин и механизмов							24 558,00
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							7 023,00
		материалы							1 034 152,00
		накладные расходы							2 050 670,00
		сметная прибыль							1 137 099,00
		Итого ФОТ (справочно)							2 222 187,00



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		Итого накладные расходы (справочно)							2 050 670,00
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 137 099,00
		Итого по разделу 2 Ремонт фасада							6 461 643,00
<b>Раздел 3. Ремонт оконных блоков</b>									
17	ГЭСН46-04-012-01	Разборка деревянных заполнений проемов: оконных с подоконными досками	100 м2			0,174			
		1 ОТ							8 171,00
		1-2-4 Затраты труда рабочих (ср 2,4)	чел.-ч	165,39		28,77786	283,95		8 171,00
		2 ЭМ							695,00
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	7,74		1,34676	515,75		695,00
		3 в т.ч. ОТм							456,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	7,74		1,34676	338,22		456,00
		Итого ФОТ							8 866,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.40.2	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91			7 851,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.40.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			4 486,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>21 203,00</b>
18	ГЭСН10-01-034-01	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: глухих с площадью проема до 2 м2	100 м2			0,072			
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
		1 ОТ							4 700,00
		1-3-2 Затраты труда рабочих (ср 3,2)	чел.-ч	167,37	1,15	13,858236	339,18		4 700,00
		2 ЭМ							398,00
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	1,76		0,12672	515,75	1,25	82,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	3,28		0,23616	1 069,65	1,25	316,00
		3 в т.ч. ОТм							153,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	5,04	1,25	0,4536	338,22		153,00
		4 М							4 436,00
	01.7.06.02-0001	Лента бутиловая	м	347		24,984	35,34		883,00
	01.7.06.02-0002	Лента бутиловая диффузионная	м	71		5,112	60,98		312,00
	01.7.06.11-0001	Лента предварительно сжатая, уплотнительная	10 м	21,4		1,5408	708,04		1 091,00
	01.7.15.07-0005	Дюбели монтажные, размер 10x130 (10x132, 10x150) мм	10 шт	30,6		2,2032	73,77		163,00
	11.3.03.15-0021	Клинья пластиковые монтажные	100 шт	8		0,576	634,26		365,00
	14.5.01.10-0003	Пена монтажная	л	69		4,968	326,43		1 622,00
		Итого ФОТ							9 534,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	108		108			4 853,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75			2 269,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>17 044,00</b>
19	ФССЦ-11.3.02.02-0003	Блок оконный из ПВХ-профилей, глухой, одностворчатый с двухкамерным стеклопакетом (32 мм), площадью до 1 м2 (Деревянные конструкции)	м2			7,2	6 230,63		44 861,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>44 861,00</b>
20	ГЭСН10-01-034-08	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема более 2 м2 трехстворчатых, в том числе при наличии створок глухого остекления	100 м2			0,10206			
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
		1 ОТ							5 780,00
		1-3-2 Затраты труда рабочих (ср 3,2)	чел.-ч	145,19	1,15	17,0408051	339,18		5 780,00
		2 ЭМ							491,00
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,66		0,0673596	515,75	1,25	43,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	3,28		0,3347568	1 069,65	1,25	448,00
		3 в т.ч. ОТм							170,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	3,94	1,25	0,5026455	338,22		170,00
		4 М							4 986,00
	01.7.06.02-0001	Лента бутиловая	м	248,5		25,36191	35,34		896,00
	01.7.06.02-0002	Лента бутиловая диффузионная	м	57,5		5,86845	60,98		358,00
	01.7.06.11-0001	Лента предварительно сжатая, уплотнительная	10 м	15,75		1,607445	708,04		1 138,00
	01.7.15.07-0005	Дюбели монтажные, размер 10x130 (10x132, 10x150) мм	10 шт	40,1		4,092606	73,77		302,00
	11.3.03.15-0021	Клинья пластиковые монтажные	100 шт	8		0,81648	634,26		518,00
	14.5.01.10-0003	Пена монтажная	л	53,25		5,434695	326,43		1 774,00
		Итого ФОТ							11 257,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	108		108			5 950,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75			2 782,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>20 465,00</b>
21	ФССЦ-11.3.02.04-0018 прим	Блок оконный из ПВХ-профилей, трехстворчатый, с двумя поворотными створками, двухкамерным стеклопакетом (32 мм), площадью до 2,5 м2 (Деревянные конструкции)	м2			10,206	9 668,19		98 674,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>98 674,00</b>
22	ГЭСН10-01-035-01 прим.	Установка подоконных досок из ПВХ	100 м			0,105			
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
		1 ОТ							705,00
		1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3)	чел.-ч	19,44	1,15	2,34738	300,36		705,00
		2 ЭМ							23,00
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,04		0,0042	515,75	1,25	3,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,14		0,0147	1 069,65	1,25	20,00
		3 в т.ч. ОТм							8,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	0,18	1,25	0,023625	338,22		8,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	4 М								
	11.3.03.14-1000	Заглушки торцевые двусторонние к подоконной доске из ПВХ, белый, мрамор, размеры 40x480 мм	10 шт	1,8423746		0,1934493	166,71		1 560,00
	11.3.03.15-0021	Клинья пластиковые монтажные	100 шт	4		0,42	634,26		266,00
	14.5.01.10-0003	Пена монтажная	л	42,45		4,45725	283,22		1 262,00
		Итого ФОТ							2 288,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	108		108			713,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75			333,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>3 391,00</b>
23	ФССЦ-11.3.03.01-0010	Доски подоконные из ПВХ, ширина 500 мм (Деревянные конструкции)	м			10,5	520,49		5 465,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 465,00</b>
24	ГЭСН12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали (отливы)	100 м2			0,032			5 465,00
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
		1 ОТ							1 074,00
		1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3)	чел.-ч	97,2	1,15	3,57696	300,36		1 074,00
		2 ЭМ							14,00
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.час	0,2		0,0064	1 381,24	1,25	11,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,07		0,00224	1 069,65	1,25	3,00
		3 в т.ч. ОТм							4,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	0,27	1,25	0,0108	338,22		4,00
		4 М							71,00
	01.7.15.06-0146	Гвозди тепловые круглые, размер 3,0x40 мм	т	0,004		0,000128	107 168,35		14,00
	08.3.03.05-0002	Проволока канатная оцинкованная, диаметр 3 мм	т	0,012		0,000384	149 398,06		57,00
		Итого ФОТ							1 159,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.12	НР Кровли	%	109		109			1 078,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.12, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0,85	48,45			1 175,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 856,00</b>
25	ФССЦ-08.3.05.01-0022	Лист плоский с полимерным покрытием размером 2x1,25 м, тип покрытия: PRISMA 50 мкм, толщиной 0,5 мм	м2			3,52	865,79		3 048,00
		(Строительные металлические конструкции)							
		<b>Всего по позиции</b>							<b>3 048,00</b>
26	ГЭСН15-02-031-01	Штукатурка поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню: плоских	100 м2			0,422			3 048,00
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
		1 ОТ							28 350,00
		1-3-7 Затраты труда рабочих (ср 3,7)	чел.-ч	179	1,15	86,8687	326,35		28 350,00
		2 ЭМ							560,00
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	2,06		0,86932	515,75	1,25	560,00
		3 в т.ч. ОТм							368,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	2,06	1,25	1,08665	338,22		368,00
		4 М							9 835,00
	04.3.01.07-0012	Раствор готовый отделочный тяжелый, известковый, состав 1:2,5	м3	4,3		1,8146	5 291,64		9 602,00
	04.3.01.12-0111	Раствор готовый отделочный тяжелый, цементно-известковый, состав 1:1:6	м3	0,1		0,0422	5 518,84		233,00
		Итого ФОТ							38 745,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			28 718,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			11 961,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>79 424,00</b>
27	ГЭСН15-04-005-03	Окраска поливинилацетатными водоземлюсионными составами улучшенная: по штукатурке стен	100 м2			0,422			79 424,00
		ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)							
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
		1 ОТ							11 137,00
		1-3-4 Затраты труда рабочих (ср 3,4)	чел.-ч	39	2,15	35,3847	314,74		11 137,00
		2 ЭМ							180,00
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,02	2	0,01688	515,75	1,25	11,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,15	2	0,1266	1 069,65	1,25	169,00
		3 в т.ч. ОТм							55,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	0,17	2,25	0,161415	338,22		55,00
		4 М							1 439,00
	01.7.17.11-0011	Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	0,84	2	0,70896	520,90		369,00
	01.7.20.08-0051	Ветошь	кг	0,31	2	0,26164	91,86		24,00
	14.5.11.01-0001	Штатлевка клеевая	т	0,051	2	0,043044	24 310,83		1 046,00
		Итого ФОТ							12 756,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			11 192,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			11 192,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>28 609,00</b>
28	ФССЦ-14.3.02.01-0218	Краска водоземлюсионная белая (Отделочные работы)	т			0,053172	188 709,12		10 034,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>10 034,00</b>
		<b>Итого по разделу 3 Ремонт оконных блоков :</b>							<b>246 687,00</b>
		Итого прямые затраты (справочно) в том числе:							

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		Оплата труда рабочих							59 917,00
		Эксплуатация машин							2 361,00
		в том числе оплата труда машинистов (Оти)							1 214,00
		Материалы							184 409,00
		Строительные работы							335 074,00
		в том числе:							
		оплата труда							59 917,00
		эксплуатация машин и механизмов							2 361,00
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1 214,00
		материалы							184 409,00
		накладные расходы							61 373,00
		сметная прибыль							27 014,00
		Итого ФОТ (справочно)							61 131,00
		Итого накладные расходы (справочно)							61 373,00
		Итого сметная прибыль (справочно)							27 014,00
		<b>Итого по разделу 3 Ремонт оконных блоков</b>							<b>335 074,00</b>
<b>Раздел 4. Ремонт дверных блоков</b>									
29	ГЭСН46-04-012-03	Разборка деревянных заполнений проемов: дверных и воротных	100 м2			0,12			
		1 ОТ							3 106,00
		1-2-4 Затраты труда рабочих (ср 2,4)	чел.-ч	91,15		10,938	283,95		3 106,00
		2 ЭМ							479,00
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	7,74		0,9288	515,75		479,00
		3 в т.ч. ОТм							314,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	7,74		0,9288	338,22		314,00
		Итого							3 585,00
		ФОТ							3 420,00
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.40.2 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91			3 112,00
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.40.2 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			1 778,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>8 475,00</b>
30	ГЭСН09-04-012-01	Установка металлических дверных блоков в готовые проемы	м2			12			
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
		1 ОТ							11 536,00
		1-4-2 Затраты труда рабочих (ср 4,2)	чел.-ч	2,4	1,15	33,12	348,31		11 536,00
		2 ЭМ							2 958,00
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,17		2,04	1 069,65	1,25	2 728,00
		91.17.04-233 Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	маш.час	0,4		4,8	38,29	1,25	230,00
		3 в т.ч. ОТм							862,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	0,17	1,25	2,55	338,22		862,00
		4 М							5 114,00
		01.7.11.07-0032 Электроды сварочные Э42, диаметр 4 мм	т	0,0001		0,0012	126 372,43		152,00
		08.4.01.02-0011 Детали закладные и накладные, изготовленные без применения сварки, гнутья, сверления (пробивки) отверстий, поставляемые отдельно	т	0,003		0,036	123 161,82		4 434,00
		14.5.01.10-0025 Пена монтажная для герметизации стыков в баллончике емкостью 0,85 л	шт	0,1		1,2	439,99		528,00
		Итого							19 608,00
		ФОТ							12 398,00
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9 НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			11 530,00
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			6 534,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>37 672,00</b>
31	ФССЦ-07.1.01.03-0002	Блок дверной стальной наружный двупольный типа ДСН ДКН, площадь 2,73 м2. (Строительные металлические конструкции)	м2			12	8 056,09		96 673,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>96 673,00</b>
32	ГЭСН15-02-031-01	Штукатурка поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню: плоских	100 м2			0,089			
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
		1 ОТ							5 979,00
		1-3-7 Затраты труда рабочих (ср 3,7)	чел.-ч	179	1,15	18,32065	326,35		5 979,00
		2 ЭМ							118,00
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	2,06		0,18334	515,75	1,25	118,00
		3 в т.ч. ОТм							78,00
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	2,06	1,25	0,229175	338,22		78,00
		4 М							2 074,00
		04.3.01.07-0012 Раствор готовый отделочный тяжелый, известковый, состав 1:2,5	м3	4,3		0,3827	5 291,64		2 025,00
		04.3.01.12-0111 Раствор готовый отделочный тяжелый, цементно-известковый, состав 1:1:6	м3	0,1		0,0089	5 518,84		49,00
		Итого							8 171,00
		ФОТ							6 057,00
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15 НР Отделочные работы	%	100		100			6 057,00
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			2 523,00
		<b>Всего по позиции</b>							<b>16 751,00</b>
33	ГЭСН15-04-005-03	Окраска поливинилацетатными водоземлюсионными составами улучшенная: по штукатурке стен	100 м2			0,089			
		ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)							
		Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
		1 ОТ							2 349,00
		1-3-4 Затраты труда рабочих (ср 3,4)	чел.-ч	39	2,15	7,46265	314,74		2 349,00
		2 ЭМ			((1+(2-1)*(1,15-1)))				38,00
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,02	2	0,00356	515,75	1,25	2,00
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,15	2	0,0267	1 069,65	1,25	36,00
		3 в т.ч. ОТм							12,00



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		2 Затраты труда машинистов	чел.-ч	0,17	2,25 (((1+(2-1)+(1,25-1)))	0,0340425	338,22		12,00
		4 М							304,00
	01.7.17.11-0011	Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	0,84	2	0,14952	520,90		78,00
	01.7.20.08-0051	Ветошь	кг	0,31	2	0,05518	91,86		5,00
	14.5.11.01-0001	Шпатлевка клеевая	т	0,051	2	0,009078	24 310,83		221,00
		Итого ФОТ							2 691,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			2 361,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			983,00
		Всего по позиции							6 035,00
34	ФССЦ-14.3.02.01-0218	Краска водоземлюсионная белая (Отделочные работы)	т			0,053172	188 709,12		10 034,00
		Всего по позиции							10 034,00
		Итого по разделу 4 Ремонт дверных блоков :							140 762,00
		Итого прямые затраты (справочно)							140 762,00
		в том числе:							
		Оплата труда рабочих							22 970,00
		Эксплуатация машин							3 593,00
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							1 266,00
		Материалы							114 199,00
		Строительные работы							175 640,00
		в том числе:							
		оплата труда							22 970,00
		эксплуатация машин и механизмов							3 593,00
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							1 266,00
		материалы							114 199,00
		накладные расходы							23 060,00
		сметная прибыль							11 818,00
		Итого ФОТ (справочно)							24 236,00
		Итого накладные расходы (справочно)							23 060,00
		Итого сметная прибыль (справочно)							11 818,00
		Итого по разделу 4 Ремонт дверных блоков							175 640,00
Раздел 5. Погрузка и отвозка мусора									
35	ФССЦпг-01-01-01-041	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой вручную Цена=42,98*13,2	1 т груза			3,174	567,34		1 801,00
		Всего по позиции							1 801,00
36	ФССЦпг-03-21-01-015	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 15 км Цена=13,38*13,2	1 т груза			3,174	176,62		561,00
		Всего по позиции							561,00
		Итого по разделу 5 Погрузка и отвозка мусора :							2 362,00
		Итого прямые затраты (справочно)							2 362,00
		в том числе:							
		Эксплуатация машин							2 362,00
		Строительные работы							2 362,00
		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							2 362,00
		Итого по разделу 5 Погрузка и отвозка мусора							2 362,00
Раздел 6. Новый Раздел									
		Итого по разделу 6 Новый Раздел :							
		Итого по разделу 6 Новый Раздел							
		Итого по смете:							3 717 499,00
		Итого прямые затраты (справочно)							2 329 989,00
		в том числе:							
		Оплата труда рабочих							33 047,00
		Эксплуатация машин							10 205,00
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							1 354 463,00
		Материалы							7 082 878,00
		Строительные работы							7 080 516,00
		в том числе:							
		оплата труда							2 329 989,00
		эксплуатация машин и механизмов							30 685,00
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							10 205,00
		материалы							1 354 463,00
		накладные расходы							2 170 620,00
		сметная прибыль							1 194 759,00
		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							2 362,00
		Итого ФОТ (справочно)							2 340 194,00
		Итого накладные расходы (справочно)							2 170 620,00
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 194 759,00
		Непредвиденные затраты 2%							141 658,00
		Итого с непредвиденными							7 224 536,00
		НДС 20%							1 444 907,20
		ВСЕГО по смете							8 669 443,20



